
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 1320 Data: 25/09/2019

OGGETTO ; DETERMINA A CONTRARRE - ACQUISIZIONE SUL MePA DEL
SERVIZIO DI FORMAZIONE IN SEDE RELATIVO ALL'UTILIZZO DEL
SOFTWARE CIVILIA NEXT TRIBUTI

a a a

******************
VISTI

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

lo Statuto comunale;

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Regolamento comunale di contabilità;

il Regolamento comunale sui contratti;

il Regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATE

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 15/05/2019, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019-2021;

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 15/05/2019, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

RICHIAMATI ALTRESI’

gli artt. 107 e 109 – comma 2 – del T.U.EE.LL. (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii.), sulle
attribuzioni ai responsabili dei servizi;

gli articoli 151, 183 e 184 del T.U.EE.LL., riguardanti l’ordinamento contabile e finanziario degli Enti



Locali;

il D.Lgs. n. 118/2011, e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

l’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei Contratti Pubblici”), e
ss.mm.ii., il quale stabilisce che: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

l’articolo 33 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 14 del 11/02/2002, e ss.mm.ii.;

PREMESSO

che nelle prime settimane del 2019 è stata effettuata la transizione della banca dati telematica
dell’Ufficio Tributi dalla piattaforma software Civilia OPEN alla nuova piattaforma Civilia NEXT,
realizzata e gestita dalla società Dedagroup Public Services S.r.l.;

che a partire da momento in cui si è conclusa la migrazione il Servizio Tributi opera totalmente con il
nuovo applicativo per la gestione delle attività di riscossione, accertamento e delle altre attività
collaterali legate alla gestione dei tributi dell'Imposta Unica Comunale I.U.C. (IMU, TARI e TASI),
nonché a quelle legate ai precedenti tributi ICI, TARSU e TARES;

che il Servizio Tributi è in procinto di avviare le attività di sollecito, accertamento e predisposizione
alla riscossione coattiva relative ai tributi dovuti e non versati, e che questa attività viene svolta per
la prima volta utilizzando la nuova piattaforma software;

inoltre che nel corso di questi mesi è sorta la necessità di approfondire la conoscenza sull'utilizzo di
alcune funzionalità del software per un migliore e corretto utilizzo delle stesse;

RAVVISATA

per quanto sopra esposto, la necessità di dover svolgere apposita attività di formazione sull'utilizzo
della piattaforma Civilia NEXT, modulo Tributi, per una maggiore conoscenza della stessa finalizzata
ad un migliore e più proficuo svolgimento dell'attività lavorativa da parte del personale in forze al
Servizio Tributi;

TENUTO CONTO

che l'attività di formazione sul software viene svolta in via esclusiva dalla società Dedagroup Public
Services S.r.l., proprietaria e unica licenziataria del software, tramite il proprio personale qualificato;

che si è pertanto provveduto a richiedere alla società Dedagroup Public Services S.r.l. apposita
proposta commerciale per lo svolgimento di apposita attività formativa da svolgersi in sede,
calibrata sulla base delle esigenze di formazione e approfondimento del personale del Servizio
Tributi;

ATTESO

che per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere in via autonoma e



motivatamente all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

che la normativa in materia di acquisizione di beni, allo scopo di razionalizzare la spesa pubblica,
semplificare i processi di fornitura di beni e servizi è stata modificata dall’art. 1, comma 130, della L.
n. 145/2018, stabilendo che per i micro-acquisti, ossia per gli acquisti di importo inferiore a 5.000
euro, non rilevano gli obblighi di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) di Consip S.p.A. o ad altri mercati elettronici (propri o della centrale regionale di riferimento,
di cui all’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006);

DATO ATTO

che, la società Dedagroup Public Services S.r.l. risulta iscritta al MePA e abilitata all'iniziativa:
“SERVIZI - Informatica”;

che in relazione al servizio in questione risulta pubblicato nel catalogo del MePA l’apposito articolo
denominato: “ASSIST. E SUPP.OS”, Codice Articolo Fornitore: “DLM_FOR_OS_ EI_20983”;

VALUTATO

che l'offerta riguarda lo svolgimento di 9 ore attività di formazione da svolgersi nell'arco di due
giornate, al costo di € 900,00 esente IVA;

che l'acquisizione del servizio di formazione in oggetto trova copertura nell'apposito capitolo n.
10310018 del Bilancio di previsione 2019 denominato: “ACQUISTO SERVIZI DI GESTIONE,
MANUTENZIONE,ASSISTENZA ALL'UTENZA E FORMAZIONE UTILIZZO SOFTWARE GESTIONALI”;

che l'attività formativa è stata proposta per le giornate dei giorni 23 e 24 settembre 2019;

ATTESO

che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.297, “il
contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti di
offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante”;

che Consip S.p.A. – coerentemente a quanto stabilito dall’art. 6, comma 3, D.P.R. n.207/2010 –
effettua la verifica del DURC sull’auto-dichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione
al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve essere effettuata da
ciascuna amministrazione che compra sul MePA tramite acquisizione dello stesso d’ufficio;

RITENUTO

di dover procedere all'acquisizione del servizio di formazione in sede sull'utilizzo del software Civilia
NEXT, modulo Tributi, da svolgersi in sede nelle giornate del 23 e 24 settembre 2019, tramite
affidamento diretto alla società Dedagroup Public Services S.r.l. con sede in Via di Spini 50, 38121
Trento, Codice Fiscale 03188950103 e Partita IVA IT 01727860221;

di provvedere in merito e di assumere apposito impegno di spesa sul capitolo n. 10310018 del
Bilancio di previsione 2019, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

per quanto sopra, di dover provvedere a dare avvio sul MePA ad un ordine diretto di acquisto per il
succitato servizio in catalogo;



PRESO ATTO

che ai sensi degli articoli 13 e 14 del D.P.R. 62/2013 non sussistono condizioni di parentela,
economiche, private o di frequentazione abituale con la società in questione, e pertanto di essere
legittimati all’assunzione dell’impegno di spesa;

che alla data odierna risulta la compatibilità monetaria della spesa;

della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
allegato emesso in data 13 giugno 2019, allegato al presente atto;

che ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si precisa che il CIG
attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’acquisizione del servizio di cui sopra
è ZE229D26B9;

DATO ATTO CHE

ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

- di considerare il presente provvedimento quale Determina a Contrattare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico
Dedagroup Public Services S.r.l. con sede in Via di Spini 50, 38121 Trento, Codice Fiscale 03188950103 e Partita IVA
IT 01727860221, la fornitura per il servizio di formazione in sede relativa al software Civilia NEXT, modulo Tributi,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la somma di € 900,00, esente IVA, sul
capitolo n. 10310018 del Bilancio di previsione per l'esercizio 2019, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n°78/2009 (convertito nella Legge
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:



Descrizione Esigibilità obbligazione Scadenza pagamento Importo

Servizio di formazione
sull'utilizzo del software

Civilia NEXT Tributi
24/09/2019 30 giorni data fattura € 900,00

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- di procedere a generare un ordine diretto di acquisto sul MePA, dando atto che la stipula del contratto avverrà
mediante sottoscrizione tramite firma digitale del predetto da parte della stazione appaltante e da parte del
fornitore;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

- di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;

- di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la
Responsabile del Settore Finanziario e Tributi, Sig.ra Antonella Serra;

- di disporre la trasmissione del presente atto:
 all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.EE.LL.;
 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- di dichiarare consecutivamente ai pareri di cui sopra la presente determinazione immediatamente esecutiva.

L'ISTRUTTORE
SPANO SIMONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 24/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile SEG - SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Lucia Pioppo
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.19.002 01.03 10310018 2019 N. 1503 € 900,00

a

Data: 25/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 26/09/2019 al 11/10/2019

Data, 26/09/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


